
Peníze hýbou světem. Ne jinak je tomu ve výchovně-vzdělávacím systému. Jak 

ale naplnit poslání vzdělávat a formovat mládež, a zároveň zajistit ekonomickou 

soběstačnost vzdělávací instituce? To je otázka, na kterou ve své práci hledám 

odpovědi. 

Diplomová práce je zaměřena na problematiku ekonomiky a financování 

školství v České republice (ČR). Zvláštní důraz je kladen na podání podrobné 

charakteristiky systému školství v ČR a financování jednotlivých typů škol. Významnou 

částí práce je zpracovaná finanční analýza zprávy OECD, některých vybraných 

ukazatelů, na jejímž základě bude následně zhodnocena současná situace a budou 

doporučena vhodná opatření, která by mohla vést k jejímu zlepšení.  

V úvodu práce bude dán prostor k podrobné charakteristice současného 

systému českého školství. Na základě aktuální právní úpravy budou popsány 

jednotlivé druhy předškolních zařízení, škol a školských zařízení, přičemž je kladen 

důraz na podrobný popis rysů charakteristických právě pro jejich daný typ. Důležitou 

součástí je také charakteristika jednotlivých orgánů veřejné správy, které svou činností 

do oblasti školství zasahují. Velká pozornost je věnována financování jednotlivých typů 

škol, které je závislé na podobě jejich zřizovatele; jakým způsobem a z jakých 

prostředků jsou školy financovány v případě veřejného sektoru a jakým způsobem jsou 

financovány v případě sektoru soukromého. Pozornost je zaměřena také na 

problematiku financování regionálního školství. 

Na závěr práce jsou na základě finanční analýzy a doporučení OECD menržena 

vhodná opatření, která by měla vést ke zlepšení zjištěné situace. Samozřejmostí je 

také vysvětlení, v čem konkrétním budou daná opatření pro budoucí stav školy 

přínosná a jakým způsobem by měla být implementována 


